
Kto  jest  ważniejszy  dla
rządu:  żydzi  czy  polski
naród?
22 września 2018
Farmaceuci  będą  szczepić  w  aptekach?  Elektroniczny  rejestr
szczepień? Dlaczego tak zależy im na przymusie szczepień?

Niemowlęta  do  osiemnastego  miesiąca  życia  otrzymują  16
obowiązkowych  szczepionek,  przeciwko  dziesięciu  chorobom.
Między innymi przeciwko: gruźlicy, żółtaczce typu B, błonicy,
krztuścowi, tężcowi, polio, odrze, śwince, różyczce i innym
chorobom. W pełni zaszczepione dziecko otrzymuje w pierwszych
24 miesiącach: 26 szczepień. W USA 36 szczepień – mają nasi
nad czym pracować…

Pełną dojrzałość obronną organizmu, dziecko nabywa w trzecim
roku  życia  i  dopiero  wtedy  można  szczepić  bezpiecznymi
szczepionkami, przeciwko chorobom, które faktycznie zagrażają
ludzkości. To jest sedno sprawy, o to walczymy. Nie walczymy o
zniesienie szczepień, tylko o wybór zdrowych szczepionek i
wybór niebezpiecznych chorób zagrażających ludzkości, na które
należy się zaszczepić. W takich warunkach bylibyśmy na TAK.

Dzisiaj jesteśmy na NIE, ponieważ zmuszanie nas do szczepienia
swoich  dzieci,  niebezpiecznymi  szczepionkami  jest
przestępstwem  rządu,  skierowanym  przeciwko  rodzicom.

Rodzice powinni wystąpić z pozwem zbiorowym przeciwko… tylko
komu?  Politycy  zmieniają  stołki  co  jakiś  czas,  nie  biorą
odpowiedzialności  za  swoje  decyzje.  Cokolwiek  podpiszą,
cokolwiek uchwalą jest prawem, za które nie odpowiadają. Nie
odpowiadają przed narodem, nie odpowiadają przed wyborcami. Po
co ich wybierać, skoro i tak nas nie reprezentują?

To, co robi rząd PiS ze szczepieniami jest kontynuacją idei
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czerwonej opozycji, którą tak mocno krytykują. Bawią się z
nami na całego. Kłócą się o bzdety, mamią propagandą sukcesu,
a nie ma kto uchwalić ustawy chroniącej nas przed chorobami i
przed koncernami farmaceutycznymi.

Mogą to zrobić w ciągu jednej doby. Są super szybcy. Mogą
pracować  bardzo  wydajnie.  Już  to  pokazali.  Ustawę  o  IPN,
uchwalili  w  ponad  10  godzin.  Przegłosowali  ją  posłowie,
senatorowie  i  podpisał  prezydent.  Można?  Skoro  w  tak
ekspresowym tempie zmienili ustawę pod nakazem żydów, to tym
bardziej powinni uchwalić ustawę pod nakazem narodu.

Kto jest ważniejszy dla warszawskiego rządu: żydzi czy polski
naród?

My, naród żądamy uchwalenia ustawy, w której nasze dzieci będą
szczepione  bezpiecznymi  szczepionkami  i  przeciw  chorobom,
które  faktycznie  zagrażają  ludzkości.  Nie  chcemy
szczepionkowego  autyzmu,  nie  chcemy  upośledzonych  dzieci  z
ADHD, z padaczką, nie chcemy wprowadzać do organizmu dziecka
aluminium, rtęci, szczątek organizmów zamordowanych dzieci w
wyniku „skrobanki”.

Czy tak dużo żądamy? Chcemy tylko sprawiedliwości, zdrowych,
mądrych dzieci…

Oddajmy głos dr n.med. Urszuli Krupie…
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